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Medbestemmelse og medansvar  

kommunalvalg 2025 - Inuit Ataqatigiit  

Introduktion 

Kære alle borgere og vælgere; nu er det tid til at vælge nye kommunalbestyrelser. Vi glæder 

os til at tage stilling til vores fremtid sammen og vi vil hermed præsentere Inuit Ataqatigiits 

målsætninger for de kommende 4 år. 

Med venlig hilsen 

Múte Bourup Egede, Formand 

 

Valgprogram 

Inuit Ataqatigiit sætter borgerinddragelse i centrum. Borgerne kender deres ønsker for vores 

lands udvikling og vi vil arbejde for at fremme udviklingen i alle bygder og byer ud fra lokale 

behov. Borgerne besidder en enorm lokal viden og derfor skal de inddrages i vores politiske 

beslutninger. 

For at skabe økonomisk vækst i byer og bygder vil Inuit Ataqatigiit arbejde for fælles løsninger.  

Demokrati og medansvar  

Lokalt demokrati skaber medansvar for samfundet.  

Selvom intentionerne bag omstruktureringen af kommunerne var gode, forstår Inuit Ataqatigiit, 

at vejen til borgernes inddragelse nu føles længere. 

Lokale borgere skal have medbestemmende ansvar og aktivt deltage i udvikling af deres byer og 

bygder. Vi har brug for en kommunalstruktur, der sikrer dette medansvar.  

Gennem vores plads i Inatsisartut er vi klar til at arbejde for sikre den kommunale 

medbestemmelse. 

Mindre byer og bygder skal udvikles med medbestemmelse  

Inuit Ataqatigiit vil i kommunalbestyrelserne lægge vægt på, at udviklingen af mindre byer og 

bygder sker med inddragelse af borgerne.  

Bygdebestyrelser skal have beslutningskompetencer og vi skal sikre at kommunalbestyrelserne 

samarbejder tæt med dem. 

Kommunerne skal stifte et udvalg der sikrer udvikling i mindre byer og bygder. 

Kommunalbestyrelsen og bygdebestyrelsen skal samarbejde medmindre byer og bygder og 

udarbejde fælles planer for udvikling i de kommende år.  
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Borgerservice  

Den sociale indsats skal være af høj kvalitet. Det er vigtigt at man servicerer borgerne efter 

loven. En sikker service af borgerne skal prioriteres som det første. Vi har behov for at forny 

procedurerne på socialområdet og gøre dem letforståelige for både de varme hænder og for 

borgerne. Kommunernes kompetencer skal højnes over hele landet i samarbejde med 

Naalakkersuisut og Inatsisartut. 

 

Kommuner skal inddrages ved udarbejdelse af love  

Inatsisartutlove bliver ført ud i livet af kommunerne. Inuit Ataqatigiit lægger vægt på at love 

udarbejdes efter hvad kommunernes medarbejdere og økonomi kan løfte. 

Kommunerne udfører borgernær service og det er derfor vigtigt, at kommunernes medarbejdere 

kan løfte opgaven. Kommunerne skal ikke blot være en høringspart ved udarbejdelse af nye 

love. Udarbejdelsen af love skal reformeres, så kommunerne inddrages på et tidligt stadie.  

 

Ansvarlig og holdbar økonomistyring der tager udgangspunkt i udvikling  

En god økonomi er fundamentet for en stærk kommune. En god og nøje planlægning og 

prioritering inden midler tages i brug skal være fundamentet for kommunernes udvikling. Inuit 

Ataqatigiit har øje for nye initiativer, der giver muligheder for indtægter. Disse kan f.eks. være 

udvikling af havne eller initiativer, der medfører øget turisme.  

Kommuners økonomi skal løbende styrkes. Borgerne ved hvilke udviklingsmuligheder, der findes i 

deres lokalområde. Vi skal sikre at centrale udviklingsmidler kommer kommunerne til gavn.  

De nye lufthavne skal gavne kommunernes udvikling og det lokale erhvervsliv. Mulighederne som 

de nye lufthavne bringer skal bane vej for, at kommunerne øger deres direkte handel og udvikler 

deres erhvervsliv. 

 

Fælles mål for kommunerne  

Selvom landets kommuner er vidt forskellige og har forskellige behov, skal der være mulighed 

for at de kan udarbejde fælles planer. 

Inuit Ataqatigiit mener at kommunerne skal samarbejde mere. 

Kommunerne samarbejder med hinanden administrativt. Det mener Inuit Ataqatigiit at de 

kommunale folkevalgte også skal gøre. Derfor vil Inuit Ataqatigiit arbejde for et forum, hvor de 

kan drøfte lokale forhold, selvstyrets initiativer og fælles kritik ved behov. 
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Turismeudvikling  

Kommunerne skal samarbejde for at videreudvikle og øge turismen. Turismen skal spredes til 

hele landet, så erhvervet gavner alle kommuner, byer og bygder. 

Vi vil arbejde for at erhvervsudviklingsmidler i kommunerne tilpasses turisterhvervenes behov. 

Der skal være tværkommunalt samarbejde om erhvervsudvikling og Inuit Ataqatigiit vil arbejde 

for at kommunerne sammen løfter deres økonomi. 

For Inuit Ataqatigiit er det vigtigt at det er de lokale borgere, der udvikler erhvervslivet i 

kommunerne. Derfor vi vil arbejde for at de offentligt ejede selskaber ikke konkurrerer med de 

lokale erhvervsdrivende.  

 

Rent miljø  

Rent miljø er til gavn for bostedernes udvikling.  

Vores levende ressourcer er fundamentet for vores fiskeri. Vores skønne natur er en 

indtægtsmulighed for vores turismeerhverv. 

Inuit Ataqatigiit vil fortsætte vores bestræbelser for at sikre en ren natur, rent vand, 

tidssvarende kloakering samt tidssvarende og miljøbeskyttende affaldshåndtering i landets 

kommunalbestyrelser. 

Kommunalbestyrelserne skal sikre at man værner om naturen og driver kommunerne 

bæredygtigt.  

Udnyttelse af vandkraftressourcer, solenergi samt andre energikilder, der ikke skader klimaet, 

skal udvikles, hvorved man kan igangsætte vedvarende initiativer.  

Der skal igangsættes ekstraordinære indsatser vedrørende de vandspærrezoner, der begrænser 

byernes udvikling. 

 

Vi skal sikre lokal udvikling og demokrati for borgerne. Hjælp os med vores mål og stem på 

vores kandidater. 


